Ad.—Ego vero etiam atque etiam genus hoc totum considerans, nihil adhuc invenio quod sine signo valeat doceri, nisi forte locutionem, et si forte id ipsum quispiam quaerat, quid sit docere. Video enim eum, quidquid post eius interrogationem fecero ut discat, ab ea ipsa re non discere quam sibi demonstrari cupit: nam si me cessantem, ut dictum est, vel aliud agentem roget quispiam quid sit ambulare, et ego statim am-

signo lo que preguntó, ¿cómo evitaré que piense que solamente es pasear cuanto yo he paseado? Y si lo pensase, se engañará, porque juzgará que quien pasease más o menos que yo no pasea. Y lo que he dicho de esta sola palabra aplicase también a todo lo que había concedido poder mostrarse sin signos, fuera de las dos cosas que hemos exceptuado.

30. *Ag.*—Admítolo ciertamente; mas ¿no te parece que una cosa es hablar y otra enseñar?

Ad.—Si que me parece; porque, de ser lo mismo, nadie enseñaría sino hablando; y pues que enseñamos, a más de con las palabras, con otros signos, ¿quién dudará de esta diferencia?

Ag.—¿Qué? ¿Es lo mismo enseñar que significar? ¿Se diferencian en algo?

Ad.—Juzgo que es lo mismo.

Ag.—¿Acaso no habla correctamente quien dice que nosotros significamos para enseñar?

Ad.—Muy correctamente.

Ag.—Y si alguno dijese que enseñamos para significar, ¿no es refutado con facilidad por la afirmación precedente?

Ad.—Así es.

Ag.—Luego si significamos para enseñar y no enseñamos para significar, una cosa es enseñar y otra significar.

Ad.—Verdad es, y no respondí correctamente al decir que ambas cosas eran idénticas.

Ag.—Ahora respóndeme si el que enseña qué es enseñar lo hace por medio de signos o de otra manera.

bulando, eum quod rogavit sine signo coner docere; unde cavebo ne id tantum putet esse ambulare, quantum ego ambulavero? quod si putaverit, decipietur: quisquis enim plus minusve quam ego ambulaverit, hunc ille ambulasse non arbitrabitur. Et quod de hoc uno verbo dixi, transit in omnia quae sine signo monstrari posse consenseram, praeter duo illa quae excepimus.

30. *Aug.*—Accipio quidem istud: sed nonne tibi videtur aliud esse loqui, aliud docere?

Ad.—Videtur sane: nam si esset idem, non doceret quisquam nisi loquens; cum vero et aliis signis, praeter verba, multa doceamus, quis de ista differentia dubitaverit?

Aug.—Quid? docere et significare, nihilne interest? an aliquid differunt?

Ad.—Idem puto esse.

Aug.—Nonne recte dicit, qui dicit ideo nos significare ut doceamus?

Ad.—Recte prorsus.

Aug.—Quid, si dicat alius ideo nos docere ut significemus? nonne facile superiore sententia refelletur?